Câmara Municipal de

Câmara Municipal cie Gravata
Aprovado Em Unica Votação

Em , M  Ú 2 U ^ .J  U

PE
REQUERIMENTO N° 023/2024

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSOS, a ISTITUIÇÃO
CENTRO CULTURAL SOL BRILHANTE.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: Considerando-se que o Centro
Cultural Sol Brilhante composto por um grupo de cidadãos atuantes
em nossa cidade, desde de 01.07.2021, tem por finalidade
desenvolver ações culturais, que visem à educação, cultura e
assistência social, em Gravatá, Pernambuco. Atuando fora da
Administração Pública, mas em auxílio desta, a instituição busca
promover o atendimento das necessidades da sociedade mediante
contribuições do Primeiro Setor, que é o próprio Estado, este
disponibilizando as estruturas e as ferramentas necessárias para o
desempenho das atividades propostas.

Para a consecução de suas finalidades o Centro Cultural
Sol Brilhante atua de maneira à incentivar e desenvolver as
pluralidades culturais e artísticas da cidade de Gravatá/PE, por meio
de oficinas de folguedos populares, oficinas de incentivo a leitura,
acompanhamento pedagógicos educacionais, projetos, encontros
literários, estudos e pesquisas em arte e cultura de Pernambuco,
cursos, palestras, desfiles, shows, apresentações do grupo de
Maracatu, dentre outras atividades de difusão de manifestações
artísticos-culturais, através de iniciativas próprias ou com parcerias
pública ou privadas.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Registrada no conselho do COMDICA - Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do adolescente de
Gravatá, inscrição sob o n° 003/2022, a instituição Sol Brilhante
através de representantes da sua diretoria, também, tem participação
ativa nos Conselhos da Cultura e da Promoção a Igualdade Racial
da cidade de Gravatá, em um Breve histórico das atividades do
Centro Cultural Sol Brilhante podemos destacar: O Projeto Bisaque
da Leitura, projeto realizado com o apoio da Associação dos
Agricultores(as) do Sitio Caroá, que atende crianças de mais de vinte
famílias na comunidade do Caroá e que tem como objetivo o
incentivo a leitura utilizando como ferramenta a cultura popular.

O Centro Cultural Sol Brilhante ativamente promove encontros
institucionais com outros movimentos, coletivos e instituições da
cidade e participa de forma ativa dos encontros e fóruns de interesse
da sociedade como um todo.

Sala das Sessões da Câmara, em 08 de março de 2024.

JOSÉ ALERCIO DE FARIAS (CABRITINHA)
VEREADOR -  PSB

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br